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139 

Тау-кен өнеркəсібінің дамуымен зергерлік бұйымдарда қолданылатын тастардың саны 
күрт өсті. Қазіргі уақытта олардың 200-ден астам түрлерін атап атауға болады. Олардың бірі 
- алмаз, рубин, сапфир, изумруд, аквамарин, александрит, опал, гранат, шпинель, топаз, 
турмалин, бирюза, аметист, лазурит, малахит, нефрит, жадеит - ертеден кеңінен қолданылып 
келеді, кейбір - танзанит, тзаворит, чароит, бразилианит, бенитоит жəне т. б. салыстырмалы 
жақын мерзімде ашылып, зергерлік əшекейлер ретінде жақында қолданыла бастады. Қатаң 
мағынада зергерлік болып табылмайтын, бірақ əдемі бояуы мен, астеризымы немесе мысық 
көз əсері бар минералдар, соңғы уақытта зергерлердің көңілін тарта бастады. Оларға 
скаполит, титанит, апатит, андалузит жəне басқа да көптеген минералдар жатады. Пайда 
болуы жағынан органикалық болып табылатын тастардың кейбіреуі зергерлік болып 
табылады, олар - інжу, кəріптас, маржан, гагат, сүйек, мүйіз жəне  бірқатар жануарлардың 
азулары. 
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Математика адамзат мəдениетінің барлық тарихында əрқашан оның ажырамайтын 
бөлігі, ол - қоршаған ортаны зерттеудің қайнар көзі, ғылыми-техникалық прогресстің негізгі 
жəне жеке тұлға дамуының маңызды компоненті болып табылады. 

Математикалық білім мен дағды барлық мамандықтарға, əсіресе жаратылыстану 
ғылымдары, техника, экономикамен байланыстыларға қажет. Бірақ математика дəстүрлі 
«математикалық емес» облыстарға - мемлекетті басқару, медицина, лингвистика жəне тағы 
да басқаларына ене бастады. Математикалық білім мен математикалық ойлауды дəрігерге, 
тарихшыға, лингвистке қолдану қажеттігі сөзсіз жəне бұл тізімді үзу қиын, себебі біздің 
уақытта математикалық білім беру кəсіптік қызмет үшін соншалықты маңызды. 

Қазіргі кезеңдегі математикалық білім беруді модернизациялаудың бір мəселесі 
мектеп курсындағы математиканың қолданбалы бағытын күшейту болып табылады, яғни 
оның мазмұны мен оқыту əдістемесінің практикамен байланысын іске асыру. 

Математиканы оқытудың қолданбалы бағытының мəселесі жаңа мəселе емес оның 
орнауы мен ашылуының барлық кезеңі көптеген сұрақтармен байланысты, олардың көбі əлі 
күнге дейін шешілген жоқ. Мектеп математикасының қолданбалы бағытының мəселесі 
өзінің мазмұны жəне математика теориясының тұрақты дамуы, электрондық есептеуіш 
машина прогрессі, адам қызметі облысының кеңеюі жағынан өте қарқынды. Ол мəселені 
шешкеннің өзінде тарихтың əрбір жаңа өзгерісі оған түзету жасауды талап етеді. Осыны 
ұмытпаған жөн. Адам қызметініңбарлық аймағындағығылыми-техникалық революция 
білімге, техникалық мəдениетке, білім берудің жалпы жəне қолданбалы бағытына жаңа 
талаптар қояды. Бұл қазіргі кезеңдегі мектепке білім беруді жетілдіруге жəне оқушыларды 
практикалық қызметке дайындауға жаңа міндеттер қояды [1]. 

Оқытудың қолданбалы жəне практикалық бағыты мектеп курсындағы математиканың 
басқа бағыттарымен (функционалдық, сандық жəне тағы да басқа) тығыз байланысты 
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мазмұнды-дидактикалық бағыттың біреуі. Математиканы оқытудың қолданбалы бағыты 
оның мазмұны мен əдістерін өмірмен, басқа ғылымдар негіздерімен тығыз байланыстыруға 
бағыттайды,оқушылардыматематикалық білімдерін келешектегі кəсіптік қызметінде 
пайдалануға қазіргі кезеңдегі электрондық есептеуіш машинасын оқу процесінде кеңінен 
қолдануға дайындайды. 

Математиканы оқытудың практикалық бағыты - оның мазмұны мен əдістерін 
математикалық теорияны есеп шығару процесінде оқуға бағдарлау, оқушылардың 
анықтамалық əдебиеттерді қолданып теңбе-тең түрлендірулер, өлшеулер, есептеулер, 
графикалық жұмыстар орындаумен байланысты істерінде өз беттерінше қызмет етудің берік 
дағдысын қалыптастыру, пəнге деген тұрақты қызығушылығын тəрбиелеу, өз қызметін 
жоспарлау мен рационализациялауда əмбебап еңбек дағдысын игеру. 

Қолданбалы жəне практикалық бағыттау ажырамайтын нақты оқу-тəрбиелеу 
процесінде бір-бірімен араласып жатады. 

Математиканы оқытудың қолданбалы жəне практикалық бағытын жүзеге асыру 
жолдары - өте үлкен əдістемелік мəселе. Көп жылғы зерттеулердің объектісі болған 
солардың кейбіреулеріне тоқталайық. 

1. Математиканы оқытуда қолданбалы жəне практикалық бағыттауға қол жеткізуге 
жақсы шарт болатын негізгі құралдардың бірі - практикалық мазмұнды қолданбалы есептер. 

Практикалық мазмұнды есептер деп бізді қоршаған нақты жағдайларға, сыбайлас 
пəндерге, оны ұйымдастыруда, технологияда жəне қазіргі өндіріс экономикасында, қызмет 
көрсету аймағында, тұрмыста, еңбек опреацияларын орындағанда математиканың 
қолданылуын көрсететін математикалық есептер [2]. 

Қолданбалы сипатты есептерге математикалық есептерге қойылатын жалпы 
талаптармен қатар мына қосымша талаптар қойылады: 

а) қолданылған математикалық емес материалдық оқушыларға түсінікті болуы. 
ə) есеп шартында сипатталатын жағдайлар, берілген сандық мəндер, сұрақтық 

қойылымы жəне алынған шешім нақты жағдайға сай болуы. 
Қолданбалы есеп туралы айтқанда ғылымның нақты бір тарауының пəндік аймақтан 

тыс қолданылуын айтады, сондықтан алгебра үшін қолданбалы болып физиканың, 
химияның, геометрияның теориялық есебі болуы мүмкін. Мысалы, 7 сынып алгебрасында 
ұсынуға болатын есептер: 

1 - есеп. Түсқағаз рулонының ені 60 см, ұзындығы 10 м. Өлшемі 3×4×2,5 бөлмеге 
түсқағаз жапсыру қажет. Терезе мен есіктің жалпы ауданы 4 м2. Қанша рулон түсқағаз алу 
қажет? 

2 - есеп. Кеме 11 узел жылдамдықпен жүзеді. Велосипедші 100 метрді 18 с өтеді. Кеме 
жылдамдығы мен велосипедші жылдамдығын салыстыр. 

Анықтама. 1 узел = 1 теңіз милі/сағат. 
1 теңіз милі/сағат = 1,852 км. 
3- есеп. Неміс астрономы Иоанн Кеплер (1571-1630 ж.ж.) планеталарқозғалысының 

заңын ашты. Соның бірі күннен планетаға дейінгі қашықтық пен олардың Күннің 
айналасында айналу периодын байланыстырады:  Т12Т22 = 1222 

Мұнда Тi  - күннің айналасында айналу периоды, Ri - Күннен планетаға дейінгі 
арақашықтық. Жер үшін Т1 жəне R2 мəндерін барлық планеталардың Тiжəне Riмəндерімен 
салыстырып, Кеплер заңының дұрыстығын тексер.  

Анықтама. 
 
Кесте 1 
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Күннің айналасында айналу периоды,  
Жер жылы 

0,24 0,62 1 1,9 12 29,5 84 165 248 

 
4 - есеп. Жинақ банкісінде салушыға жылына салынған сомманың 20 % өсім 

есептеледі. Қанша жылдан соң алғашқы салынған сомма 2 еседен; 5 еседен артық өседі. 
5 - есеп. Суреттің көмегімен ( + )2 = 2 + 2 + 2формуласының ақиқаттығын 

дəлелде. 
 a b 
 
 
 a 
 
 
                                              b 
                              Сурет 1 

Мектеп оқулықтарында практикалық мазмұнды есептер стандартты алгебралық жəне 
геометриялық түрде берілген. Олар кейде қойылған талаптарға сай келмейді. Ол есептердің 
мазмұны көбіне толықтыруды қажет етеді. Оларды мынадай есептермен толықтыру арқылы 
жетуге болады:  

- практикалық қызметте кездесетін шамалардың мəндерін есептеу; 
- қарапайым номограммалар салу; 
- эмпирикалық формулаларды негіздеу жəне қолдану; 
- практикада кездесетін тəуелділіктердің формуласын қорыту.  
Бірінші типті есептер - шешуі алгебралық өрнектердің сандық мəнін есептеуге 

келтіретін есептер. Мысалы, дəннің тазалығы = 100 12  (1), мұнда  - дəн тазалығы 
процентпен, m1 - таза дəн массасы граммен, m2 - қосымшасы бар дəн массасы граммен. Дəн 
тазалығы m1 мен m2шамаларының нақты мəндерінде есептеледі. 

Екінші типті есептер - бір функцияның графигін параметрлердің əртүрлі мəндерінде 
есептеу. 

Əр түрлі механизацияланған жұмыстарды жер жырту түрлеріне көшіру 
номограммасы теріс емес сандар жиыны  =  (2) формуласымен берілген түзулердің 
шоғы болып табылады.  – ның мəндері кестемен берілген. 

 
     у 
 4 3 
 2 
 1 
  
 
 
х 
 
Сурет - 2 

 
1 - сəуле (k = 0,2) – шөп шабу; 
2 - сəуле (k = 0,6) – тар қатарлы егіс; 
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3 - сəуле (k = 1) – көктемгі жер жырту; 
4 - сəуле (k = 1,4) - зябь көтеру. 
Үшінші типті есептер - практикалық қызметте кең қолданылады. Эмпирикалық 

формулалар қатаң математикалық дəлелдеудің қорытындысы емес, олардың практикалық 
мақсатқа жарамдылығын тəжірибе дəлелдейді. Ондай формулалардың негізін іздеу, 
теориялық білімді қолданып оларды негіздеу аса қызықты болады. Мысал ретінде жанар 
майдың булану ауданын есептеу, эмпирикалық формуласын негіздеу тапсырмасын алуға 
болады. 

Төртінші типті есептер - практикада қолданылатын қарапайым кестелерді құрумен 
байланысты. Мұнда ең бастысы - оның негізінде кесте құрылатын математикалық ережені 
анықтау. 

Оқушыларға нақты тапсырма ретінде горизонталь тұрған цилиндрлік резервуардағы 
оның жанарма бағанасының биіктігіне тəуелді 1 м ұзындығындағы жанармай массасын 
есептеу кестесін құруды беруге болады. 

Бесінші типті есептер - шығармашылық сипатты есептер. Олар математикалық 
модуль əдісімен шешілетін математикалық емес есептерге жақын жатады. Мұндай есепке 
мысал ретінде комбайнның бункері толғанша жүрген жолының жиналатын дақылдың 
өнімінен тəуелділігінің формуласын қорытып шығаруға тапсырманы келтіруге болады [3]. 

Практикалық мазмұнды есептерді оқыту процесінде математиканың өмірде 
қолдануының көп жақтылығын ашуға, оның нақты өмірді бейнелеуінің өзіне тəнділігін 
көрсетуге жəне мынадай дидактикалық мақсаттарға жетуге қолдану орынды: 

- жаңа математикалық ұғымдар мен əдістерді енгізуге мотивациялау; 
- оқу материалын қолдану; 
- пəн бойынша білімін бекіту жəне тереңдету; 
- практикалық біліктілік пен дағды қалыптастыру. 
2. Математиканы оқытуда қолданбалы жəне практикалық бағытқа қол жеткізуді 

қамтамасыз ететін маңызды құрал онда пəнаралық байланысты қолдану болып табылады. 
Ондай байланыстар мүмкіндігінің себебі математикамен сыбайлас пəндерде бірдей ұғымдар 
(вектор - математикада, физикада, биологияда, географияда) оқытылады, ал шамалар 
арасындағы тəуелділіктерді өрнектейтін математикалық құралдар (формулалар, графиктер, 
кестелер, теңдеулер, теңсіздіктер жəне олардың жүйелері) сыбайлас пəндерді оқығанда да 
қолданылады. Осындай білімдер мен əдістердің əртүрлі оқу пəндеріне өзара кіруі 
қолданбалы жəне практикалық маңызды ғана емес, сонымен қатар қазіргі ғылым дамуының 
тенденциясын бейнелейді, ғылыми көзқарастың қалыптасуына  шарт жасайды. 
Математиканы оқытуда пəнаралық байланыстарды жүзеге асыру бірдей ұғымдарды 
түсіндіру жəне əртүрлі оқу пəндерін оқыту уақыттарын келістірумен байланысты. 
Дидактикалық тұрғыдан алғанда пəнаралық байланыстарды жүзеге асыру жалпы 
математиканы оқытуды өмірмен байланыстыру сияқты абстрактілі математикалық 
ұғымдарды енгізуді, оқытуды жəне иллюстрациялауды мотивациялауға басқа оқу 
пəндеріндегі фактілер мен тəуелділіктерді кең қолдануды болжайды. 

3. Математиканы оқытуда қолданбалы жəне практикалық бағытқа қол жеткізудің 
маңызды құралы оқушыларда күнделікті қызметтерінде ең құнды болып саналатын 
есептеулер мен өлшеулерді орындау, график салу мен оны оқу, кестелерді құру жəне 
қолдану, анықтамалық əдебиетті қолдану сияқты дағдыларды жоспарлы түрде дамыту. 
Ондай дағдыларды қалыптастырудың түрлі жолдары бар. Солардың бірі оқу процесіне 
практикалық жəне лабораториялық жұмыстарды кеңінен енгізу болып табылады. Осыған 
байланысты есептеу практикумы, геометриялық шамаларды өлшеу бойынша 
лабораториялық жұмыстар жəне конструктивті есептерді шешу, жергілікті өлшеу 
жұмыстары, графиктерді конструктивтеу жəне түрлендіру тапсырмалары перспективті 
болады. 

Есептеулерді орындау үшін негізгі құрал болып заманауи есептеу техникасы 
табылады (мысалы, калькулятор).Өлшеулерден кестені қолданудан жəне анықтамалардан 
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алынған шамалар, сол сияқты есептеулердің нəтижелері жуық сандар болатынын түсінуге 
қол жеткізу қажет. Қолданбалы сипатты есептерді шешкенде алынған нəтиженің практикада 
орынды болатын дəлдік дəрежесін ескеру қажет. 

Өлшеулерді орындау тікелей өлшеуге болатындарға негізгделукерек. Бұл үшін 
оқушыларға еңбек сабағынан таныс штангенциркуль, пронциркуль, нутромер, микрометр 
сияқты құралдарды, айналасындағы арнайы өндірістік арнаулы өлшеу құралдарын қолданған 
жөн. 

Функция графиктерімен жұмыс əр түрлі мамандық иелеріне қажетті графиктік 
мəдениеттің маңызды элементі. Математиканы оқыту процесінде аргументтің практикада 
орынды жиынында графикті салу, оларды оқу жəне түрлендірулер, графигі бойынша 
функцияның аналитикалық өрнегін құру маңызды болуы қажет. 

4. Математиканы оқытудың қолданбалы бағыты адам қызметінің түрлі аймақтарында 
туындайтын практикалық есептерді шешуге пəн бойынша білімдері мен біліктіліктерін 
қолдануға оқушыларды жоспарлы түрінде дайындауды жорамалдайды. Қолданбалы сипатты 
есептерді қолдану осындай дайындыққа белгілі көлемде ғана əсер етеді, бірақ фактілерді 
жəне практикалық есептердің қарапайымдарын шешу біліктілігін  қолдану технологиясының 
сырын ашпайды. Бұл оңай емес педагогикалық мəселе. Ол математикалық жəне əдістемелік 
қамтамасыз етуді қажет етеді [4]. 
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РОЛЬ И МЕСТО ТЕКСТОВЫХ ЗАДАЧ НА УРОКАХ МАТЕМАТИКЕ В 5-6 
КЛАССАХ 
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Максакбаева С.К., Математики, 3 курс 
 
Текстовые задачи в школьном образовании всегда занимали особое место. Текстовая 

задача представляет собой словесную модель ситуации, явления, события, процесса, в 
которой описываются количественные и функциональные характеристики данного события 
или явления. Особенностью текстовых задач является то, что в них не указывается, какое 
действие должно быть выполнено для получения ответа. Задачи в процессе обучения 
являются и средством стимулирования, и средством мотивации учебно-познавательной 
деятельности школьников. 

Существуют различные методы решения текстовых задач: арифметический, 
алгебраический, геометрический, логический и др. 

Решить задачу арифметическим методом - значит найти ответ на требование задачи 
посредством выполнения арифметических действий над числами. Одну и ту же задачу 
можно решить различными арифметическими способами. 

Решить задачу алгебраическим методом - это значит найти ответ на требование 
задачи, составив и решив уравнение или систему уравнений. Одну и ту же задачу можно 


